
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 21 июля 2022 г. № 463 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 28 декабря 2020 г. № 670 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от    

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 28 декабря     

2020 г. № 670 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «До-

ступная среда» на 2021-2025 годы» (далее – Программа) следующие изменения: 

1) в пункте 4 постановления слова «Сенгии С.Х.» заменить словами «Хардикову 

Е.В.»; 

2) в Программе: 

а) в паспорте: 

позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей редакции: 

«Соисполнители Про-

граммы 

– Министерство спорта Республики Тыва, Министерство куль-

туры и туризма Республики Тыва»; 

позицию «Участники Программы» изложить в следующей редакции: 

«Участники Программы 

 

– Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министер-

ство образования Республики Тыва, Министерство строитель-

ства Республики Тыва, Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, Министерство дорожно-транспортного 



2 

 

комплекса Республики Тыва, органы местного самоуправле-

ния (по согласованию)»; 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следую-

щей редакции: 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Про-

граммы составляет 13643,1 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2969,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2999,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2999,1 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, из 

них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 

13643,1 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2969,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2999,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2999,1 тыс. рублей»; 

б) в подпрограмме 1: 

в паспорте подпрограммы: 

после позиции «Ответственный исполнитель Подпрограммы» дополнить пози-

цией следующего содержания: 

«Соисполнители Подпро-

граммы 

– Министерство спорта Республики Тыва, Министерство куль-

туры и туризма Республики Тыва»; 

позицию «Участники Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Участники Подпрограммы 

 

– Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министер-

ство образования Республики Тыва, Министерство строитель-

ства Республики Тыва, Министерство цифрового развития Рес-

публики Тыва, Министерство дорожно-транспортного ком-

плекса Республики Тыва, органы местного самоуправления (по 

согласованию)»; 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Под-

программы составляет 13043,1 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2769,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2799,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2799,1 тыс. рублей; 



3 

 

объем средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 

13043,1 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2769,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2799,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2799,1 тыс. рублей»; 

раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы со-

ставляет 13043,1 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2769,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2799,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2799,1 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 13043,1 тыс. руб-

лей, из них: 

в 2021 году – 1646,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3028,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2769,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2799,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2799,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточне-

нию в установленном порядке при формировании республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на соответствующий год.»; 

в) в подпрограмме 2: 

в паспорте подпрограммы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редак-

ции: 



4 

 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

– общий объем финансирования реализации мероприятий Под-

программы составляет 600,0 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, из 

них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 

600,0 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей»; 

раздел IV подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования реализации мероприятий Подпрограммы со-

ставляет 600,0 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей; 

объем средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

объем средств республиканского бюджета Республики Тыва – 600,0 тыс. руб-

лей, из них: 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей. 



5 

 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточне-

нию в установленном порядке при формировании республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на соответствующий год.»; 

г) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



6 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная среда»  

на 2021-2025 годы 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Доступная среда» на 2021-2025 годы 

 
Наименование мероприятия Соисполнители 

Программы,  

источники  

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей Целевая группа и ожидаемый  

результат от реализованных  

программных мероприятий 
всего в том числе по годам: 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН  

1.1. Адаптация объектов здра-

воохранения к обслуживанию 

инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти учреждений здравоохранения, в том 

числе выполнение комплекса работ по 

установке визуальных и тактильных ука-

зателей движения, пандусов и поручней, 

тактильных средств, выполняющих пре-

дупредительную функцию 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Адаптация объектов физи-

ческой культуры к обслужива-

нию инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти учреждений физической культуры  в 

том числе выполнение комплекса работ 

по установке визуальных и тактильных  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

        указателей движения, пандусов и поруч-

ней, тактильных средств, выполняющих 

предупредительную функцию 

1.3. Адаптация объектов куль-

туры к обслуживанию инвали-

дов 

всего 2200,0 200,0 500,0 500,0 500,0 500,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти учреждений культуры  в том числе 

выполнение комплекса работ по уста-

новке визуальных и тактильных указате-

лей движения, пандусов и поручней, так-

тильных средств, выполняющих преду-

предительную функцию 

республиканский 

бюджет 

2200,0 200,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

Минкультуры 

Республики Тыва 

2200,0 200,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

1.4. Адаптация объектов соци-

альной защиты населения к об-

служиванию инвалидов 

всего 3373,0 243,1 1037,0 678,1 707,4 707,4 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти учреждений социальной зашиты 

населения, в том числе выполнение ком-

плекса работ по установке визуальных и 

тактильных указателей движения, панду-

сов и поручней, тактильных средств, вы-

полняющих предупредительную функ-

цию 

республиканский 

бюджет 

3373,0 243,1 1037,0 678,1 707,4 707,4 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

3373,0 243,1 1037,0 678,1 707,4 707,4 

1.5. Адаптация объектов заня-

тости населения к обслужива-

нию инвалидов 

всего 400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти учреждений занятости населения, в 

том числе выполнение комплекса работ 

по установке визуальных и тактильных 

указателей движения, пандусов и поруч-

ней, тактильных средств, выполняющих 

предупредительную функцию 

республиканский 

бюджет 

400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

400,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.6. Адаптация объектов транс-

портной инфраструктуры к об-

служиванию инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти объектов транспорта, в том числе вы-

полнение комплекса работ по установке 

визуальных и тактильных указателей 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

движения, пандусов и поручней, так-

тильных средств, выполняющих преду-

предительную функцию 

1.7. Адаптация существующей 

улично-дорожной сети, пеше-

ходных переходов к обществен-

ным местам с выполнением 

комплекса мероприятий по со-

зданию безбарьерной среды 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 оборудование пешеходных и транспорт-

ных коммуникаций, понижения бордюр-

ного камня для удобства перемещения 

инвалидов, использующих кресла-ко-

ляски, установка средств ориентации, 

тактильных направляющих для слабови-

дящих и незрячих инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1 всего 5973,0 443,1 1637,0 1278,1 1307,4 1307,4   

республиканский 

бюджет 

5973,0 443,1 1637,0 1278,1 1307,4 1307,4 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

3773,0 243,1 1137,0 778,1 807,4 807,4 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры 

Республики Тыва 

2200,0 200,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

2. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование  

позитивного отношения в обществе к проблемам жизнедеятельности для инвалидов и других МГН 

2.1. Проведение республикан-

ских социально значимых ме-

роприятий, совместных меро-

приятий для инвалидов и их 

сверстников, не имеющих инва-

лидности (фестивали, кон-

курсы, выставки, спартакиады, 

молодежные лагеря, форумы и 

др.) 

всего 1041,5 641,5 100,0 100,0 100,0 100,0 преодоление социальной разобщенности 

в обществе и формирование позитивного 

отношения к проблемам инвалидов 
республиканский 

бюджет 

1041,5 641,5 100,0 100,0 100,0 100,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

1041,5 641,5 100,0 100,0 100,0 100,0 

 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2. Поддержка уставной дея-

тельности общественных орга-

низаций инвалидов 

всего 3902,8 0,0 900,7 1000,7 1000,7 1000,7 преодоление социальной разобщенности 

в обществе и формирование позитивного 

отношения к проблемам инвалидов 
республиканский 

бюджет 

3902,8 0,0 900,7 1000,7 1000,7 1000,7 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

3902,8 0,0 900,7 1000,7 1000,7 1000,7 

2.3. Организация и проведение 

общественно-просветительских 

кампаний по распространению 

идей и принципов равенства 

инвалидов и здоровых людей и 

формирования доступной 

среды для инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организация на республиканском уровне 

семинаров, «круглых столов», научно-

практических конференций с участием 

общественных организаций инвалидов, 

органов исполнительной власти и орга-

нов местного самоуправления, широкого 

круга общественности (Общественная 

палата, общественные советы при орга-

нах исполнительной власти республики) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Направление для участия в 

региональных и всероссийских 

культурно-массовых, спортив-

ных мероприятиях 

всего 170,8 170,8 0,0 0,0 0,0 0,0 межрегиональное взаимодействие, обмен 

опытом, участие инвалидов в спортив-

ных, культурно-массовых мероприятиях 

межрегионального, всероссийского уров-

ней, такие как «ПараСибириада», «Пара-

Крым», Образовательный форум «Инте-

грация» для инвалидов по зрению 

республиканский 

бюджет 

170,8 170,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

170,8 170,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 2 всего 5115,1 812,3 1000,7 1100,7 1100,7 1100,7   

республиканский 

бюджет 

5115,1 812,3 1000,7 1100,7 1100,7 1100,7 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

5115,1 812,3 1000,7 1100,7 1100,7 1100,7 

3. Развитие адаптивной физической культуры и спорта 

3.1. Финансовая поддержка 

спортивных клубов для лиц с 

ограниченными возможно-

стями здоровья и их оснащение 

спортивным инвентарем 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание спортивных клубов в муници-

пальных образованиях республики, уве-

личение количества занимающихся в ор-

ганизованной форме физической культу-

рой и спортом лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.2. Проведение республикан-

ских спортивных соревнований, 

физкультурно-оздорови-тель-

ных мероприятий среди инва-

лидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

всего 1955,0 391,0 391,0 391,0 391,0 391,0 повышение спортивного мастерства 

спортсменов-инвалидов республиканский 

бюджет 

1955,0 391,0 391,0 391,0 391,0 391,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

1955,0 391,0 391,0 391,0 391,0 391,0 

3.3. Участие спортсменов Рес-

публики Тыва во всероссий-

ских и международных сорев-

нованиях по паралимпийским и 

сурдлимпийским видам спорта 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение участия спортсменов-инва-

лидов  в соревнованиях по паралимпий-

ским и сурдлимпийским видам спорта   
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Приобретение оборудова-

ния и спортивного инвентаря 

для спортсменов Республики 

Тыва, входящих в составы 

сборных команд Республики 

Тыва и России 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение необходимым спортивным 

инвентарем спортсменов, входящих в со-

ставы сборных команд Республики Тыва 

и России 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5. Выпуск методических ре-

комендаций по вопросам адап-

тивной физической культуры и 

спорта 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 методическое обеспечение работы по ор-

ганизации адаптивной физической куль-

туры и спорта 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6. Проведение акций, направ-

ленных на пропаганду физиче-

ской культуры, здорового об-

раза жизни в целях оказания 

информационной поддержки 

населению Республики Тыва по 

организации занятий адаптив-

ной физической культурой и 

спортом 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 пропаганда физической культуры, здоро-

вого образа жизни в целях оказания ин-

формационной поддержки населению 

Республики Тыва по организации заня-

тий адаптивной физической культурой и 

спортом 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.7. Укрепление материально-

технической базы учреждений 

спорта и физической культуры 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 достаточное оснащение материально-

технической базы учреждений спорта и 

физической культуры 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 3  всего 1955,0 391,0 391,0 391,0 391,0 391,0   

республиканский 

бюджет 

1955,0 391,0 391,0 391,0 391,0 391,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

1955,0 391,0 391,0 391,0 391,0 391,0 

Итого по Подпрограмме 1 всего 13043,1 1646,4 3028,7 2769,8 2799,1 2799,1   

республиканский 

бюджет 

13043,1 1646,4 3028,7 2769,8 2799,1 2799,1 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

8888,1 1055,4 2137,7 1878,8 1908,1 1908,1 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры 

Республики Тыва 

2200,0 200,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

1955,0 391,0 391,0 391,0 391,0 391,0 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

1. Определение потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  

в реабилитационных и абилитационных услугах, услугах ранней помощи,  

получении услуг в рамках сопровождаемого проживания в Республике Тыва 

1.1. Мероприятия по определению потребности в реабилитационных и абилитационных услугах 

1.1.1. Организация монито-

ринга потребностей семей, име-

ющих детей с ограниченными 

возможностями здоровья, де-

тей-инвалидов и взрослых с ин-

валидностью, проживающих на 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление потребностей в услугах по ре-

абилитации и абилитации инвалидов и  

детей-инвалидов. Подготовка предложе-

ний по проблемным вопросам оказания 

реабилитационных (абилитационных) 

услуг 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

территории Республики Тыва, в 

предоставлении услуг ком-

плексной реабилитации и аби-

литации 

Итого по подразделу 1.1.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Мероприятия по определению потребности в услугах ранней помощи 

1.2.1. Выявление детей целевой 

группы, нуждающихся в оказа-

нии услуг ранней помощи 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление детей целевой группы, оказа-

ние услуг ранней помощи республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.2.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Мероприятия по определению потребности в  

получении услуг в рамках сопровождаемого проживания 

1.3.1. Выявление потребности 

инвалидов в услугах по сопро-

вождаемому проживанию 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление потребностей в получении 

услуг по сопровождаемому проживанию 

инвалидов, в том числе такой технологии 

как совместное проживание малых групп 

инвалидов в отдельных жилых помеще-

ниях  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.3.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по разделу 1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня профессионального  

развития инвалидов и занятости, включая сопровождаемое содействие занятости  

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва 

2.1. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня  

профессионального развития инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

2.1.1. Приобретение аппаратно-

программного комплекса и 

компьютерных программ для 

проведения профессиональной 

ориентации детей-инвалидов, 

учебных, методических, диа-

гностических, информацион-

ных и наглядных пособий по 

профессиональной ориентации, 

предпрофильной подготовке, 

профильному обучению (в бу-

мажном и электронном виде) 

для создания и развития 

службы профессиональной ори-

ентации  детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 открытие службы профессиональной 

ориентации детей-инвалидов. Реализация 

позволит адекватно оценить детям-инва-

лидам различных категорий свой трудо-

вой потенциал, получить опыт работы 

перед трудоустройством, адаптироваться 

в новых условиях жизни 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. Проведение профориен-

тационных консультаций с вы-

пускниками образовательных 

организаций, имеющих инва-

лидность, с целью овладения 

навыками поиска работы 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение профессиональной конкурен-

тоспособности инвалидов на рынке 

труда 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по подразделу 2.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня занятости,  

включая сопровождаемое содействие занятости инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

2.2.1. Приобретение аппаратно-

программного комплекса для 

оценки способности детей-ин-

валидов выполнять трудовые 

операции на конкретном рабо-

чем месте, включающие функ-

циональный диапазон движе-

ний на рабочем месте 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 формирование профессионально-значи-

мых качеств у не менее 20 детей-инвали-

дов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.2. Организация трудовых 

мастерских для инвалидов с 

нарушениями ментальных 

функций (социальная заня-

тость, трудовые мастерские) на 

базе стационарных учреждений 

социального обслуживания Рес-

публики Тыва  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 проявление физической активности, 

установление новых социальных контак-

тов, восстановление внутренних ресур-

сов; мобилизация защитных сил и ком-

пенсаторных возможностей организма 

(приобретение сырья и оборудования для 

цеха по производству медицинской од-

норазовой одежды и т.д.) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.3. Организация проведения 

тренингов для инвалидов по со-

циальной адаптации и оказа-

нию психологической помощи, 

по повышению трудовой моти-

вации, приобретению навыков 

самопрезентации, успешного 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение уровня трудоустройства ин-

валидов Республики Тыва, получение 

инвалидами молодого возраста навыков 

поведения на рынке труда (в образова-

тельных организациях – а этапе выпуска, 

в центре занятости – при обращении) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

прохождения собеседований с 

работодателями  

Итого по подразделу 2.2. всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 2 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной  

правовой и методической базы по организации системы комплексной реабилитации и абилитации  

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи инвалидам в Республике Тыва 

3.1. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии  

нормативной правовой и методический базы по организации системы комплексной  

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

3.1.1. Актуализация и ведение 

реестра реабилитационных, 

абилитационных мероприятий, 

услуг сопровождения, а также 

организаций, предоставляющих 

указанные услуги инвалидам, в 

том числе детям-инвалидам 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание условий для организаций еди-

ного подхода на межведомственной ос-

нове, обеспечивающего равные условия 

детям с ОВЗ при предоставлении услуг 

по реабилитации и абилитации 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.2. Разработка рекомендаций 

по организации деятельности, 

связанной с созданием и обу-

стройством рабочих мест для 

инвалидов (с учетом нарушен-

ных функций и ограничений 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 актуализация и внедрение стандартов и 

моделей по комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов и детей-инвали-

дов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

жизнедеятельности) в организа-

циях, осуществляющих различ-

ные виды экономической  дея-

тельности (в том числе рабочих 

мест для работы на дому и на 

условиях дистанционной заня-

тости) 

3.1.3. Разработка предложений 

по нормативам обеспеченности 

организациями, осуществляю-

щими реабилитационные и аби-

литационные мероприятия для 

инвалидов и детей-инвали-дов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 актуализация и внедрение стандартов и 

моделей по комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов и детей-инвали-

дов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.4. Разработка проекта типо-

вой модели межведомственного 

взаимодействия территориаль-

ного планирования организа-

ций, осуществляющих ком-

плексную реабилитацию и аби-

литацию инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 принятие модели межведомственного 

взаимодействия и по сопровождающему  

проживанию инвалидов  
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.5. Разработка методических 

рекомендаций по организации 

работы центров проката техни-

ческих средств для инвалидов, 

в том числе для детей-инвали-

дов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение качества предоставляемых 

реабилитационных услуг инвалидам и 

детям-инвалидам  
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 3.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.2. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной 

правовой и методической базы по организации ранней помощи инвалидам в Республике Тыва 

3.2.1. Формирование норматив-

ных правовых актов в сфере ор-

ганизации системы ранней по-

мощи в Республике Тыва, под-

готовка предложений по разра-

ботке дополнительных доку-

ментов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 подготовка реестра действующих норма-

тивных правовых актов в сфере оказания 

услуг ранней помощи, перечня необхо-

димых к принятию ведомственных и 

межведомственных правовых актов для 

организации условий развития системы 

ранней помощи инвалидам в Республике 

Тыва 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.2. Разработка алгоритма 

(маршрутизации) оказания 

услуг по ранней помощи и со-

провождению в сфере здраво-

охранения, социальной защиты 

населения, образования 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг ранней по-

мощи для детей целевой группы  республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.3. Разработка модели ком-

плексного сопровождения де-

тей с тяжелыми множествен-

ными нарушениями развития, в 

том числе с расстройствами 

аутистического спектра 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг ранней по-

мощи для детей целевой группы республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 3.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии  

нормативной правовой и методической базы по организации сопровождаемого  

проживания инвалидов в Республике Тыва 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 подготовка проектов республиканских и 

ведомственных нормативных актов в республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.3.1. Формирование норматив-

ных правовых актов по сопро-

вождаемому проживанию инва-

лидов 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 сфере предоставления услуг по сопро-

вождаемому проживанию инвалидов, в 

том числе носящие межведомственный 

характер  

Итого по подразделу 3.3 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 3 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Формирование условий для развития системы комплексной  реабилитации и  

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи,  

сопровождаемого проживания инвалидов в Республике Тыва 

4.1. Мероприятия по формированию условий для развития системы  

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

4.1.1. Приобретение аппаратно-

программного комплекса и 

компьютерных программ для 

проведения профессиональной 

ориентации детей-инвалидов 

(компьютерный комплекс для 

психофизиологического тести-

рования «НС-Психо-тест») для 

проведения профессиональных 

проб детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможно-

стями здоровья специалистами 

мобильной полипрофессио-

нальной бригады 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества обучения, воспита-

ния и реализация специальной индивиду-

альной программы развития детей-инва-

лидов в образовательных организациях 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.1.2. Приобретение оборудова-

ния для социокультурной реа-

билитации и абилитации инва-

лидов  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение доли инвалидов, и детей-ин-

валидов в отношении которых осуществ-

лялись мероприятия по социокультурной 

реабилитации (абилитации) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.3. Приобретение серверного 

оборудования и программного 

обеспечения в целях создания, 

развития и эксплуатации ин-

формационной системы взаи-

модействия участников си-

стемы комплексной реабилита-

ции и абилитации инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, а 

также ранней помощи инвали-

дам в Республике Тыва  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение межведомственного взаимо-

действия между структурами и уровнями 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалида, ребенка-инвалида. 

Формирование цифровой платформы 

межведомственного информационного 

взаимодействия в электронной форме  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.4. Оснащение организаций 

социального обслуживания, 

осуществляющих социальную 

реабилитацию инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, реаби-

литационным и абилитацион-

ным оборудованием, компью-

терной техникой и оргтехникой 

всего 600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 психокоррекция инвалидов с учетом осо-

бенностей их психофизического разви-

тия, индивидуальных возможностей и 

состояния здоровья 

республиканский 

бюджет 

600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

4.1.5. Приобретение компью-

терной техники для учрежде-

ний органов службы занятости 

населения в целях непосред-

ственного проведения реабили-

тационных и абилитационных 

мероприятий с инвалидами 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 увеличение доли реабилитационных ор-

ганизаций, подлежащих включению в си-

стему комплексной реабилитации и аби-

литации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, Республики Тыва, в общем 

числе реабилитационных организаций, 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

расположенных на территории Респуб-

лики Тыва 

4.1.6. Оснащение организаций, 

осуществляющих социально-

медицинскую реабилитацию 

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение межведомственного взаимо-

действия между структурами и уровнями 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалида, ребенка-инвалида 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.7. Оснащение организаций 

осуществляющие мероприятия 

по адаптивной физической 

культуре и спорту  инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, ре-

абилитационным и абилитаци-

онным оборудованием, компь-

ютерной техникой и оргтехни-

кой 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание в 19 районах республики и го-

родских округах школы (секции) адап-

тивной физической культуры и спорта 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 4.1 всего 600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0   

республиканский 

бюджет 

600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. Мероприятия по формированию условий для развития ранней помощи 

4.2.1. Разработка программного 

обеспечения деятельности пси-

холого-медико-педагогических 

комиссий с подключением к 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 интегрирование в единую информацион-

ную систему дети с ОВЗ, в том числе де-

тей с инвалидностью. Оборудование ра-

бочих мест специалистов техникой и 

программным обеспечением 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

единой информационной си-

стеме межведомственного взаи-

модействия системы комплекс-

ной реабилитации инвалидов, к 

службе ранней помощи детям с 

ОВЗ, в том числе детям-инва-

лидам 

4.2.2. Оснащение организаций 

оборудованием для социально-

педагогической реабилитации и 

абилитации детей-инвалидов   

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 профилактика и коррекция двигательных 

расстройств у детей и взрослых («КОМ-

ФОРТ ЛОГО»), профилактика и коррек-

ция психоэмоциональных и речевых 

нарушений 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2.3. Организация работы «ка-

бинетов ранней помощи» на 

базе бюджетных учреждений 

социального обслуживания, 

учреждений образования и 

здравоохранения 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление комплексной медико-со-

циальной и психолого-педагогической 

помощи 65 детям раннего возраста, име-

ющим нарушения развития или риск их 

появления в более старшем возрасте  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2.4. Апробация модели предо-

ставления услуг помощника-ас-

систента детям-инвалидам и де-

тям с ОВЗ в образовательных 

организациях Республики 

Тыва, а также программ подго-

товки помощника-ассистента 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 развитие ранней помощи детям с ОВЗ, в 

том числе детям-инвалидам республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 4.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.3. Мероприятия по подготовке кадров системы комплексной реабилитации  

и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, ранней помощи,  

а также сопровождаемого проживания инвалидов 

4.3.1. Обучение (инструктиро-

вание) сотрудников учрежде-

ний культуры по вопросам, свя-

занным с обеспечением доступ-

ности для инвалидов объектов 

и услуг с учетом имеющихся у 

них стойких расстройств функ-

ций организма и ограничений 

жизнедеятельности (тифлоком-

ментаторов и сурдопереводчи-

ков) 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 не менее 50 сотрудников учреждений 

культуры проходят обучение ежегодно республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3.2. Обучение специалистов 

организаций социального об-

служивания в целях оказания 

услуг по обучению инвалидов и 

членов семьи навыкам ухода, 

подбору и пользованию техни-

ческими средствами реабилита-

ции, реабилитационным навы-

кам, а также обучение слепо-

глухих инвалидов пользованию 

коммуникационными прибо-

рами и средствами коммуника-

ции 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества оказываемых услуг 

по комплексной реабилитации и абили-

тации инвалидов и детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.3.3. Обучение специалистов 

центров занятости, учреждений 

образования, физкультуры и 

спорта, обеспечивающих реаби-

литацию и абилитацию инвали-

дов, в том числе детей-инвали-

дов, технологиям и методам со-

циальной реабилитации и аби-

литации инвалидов (детей-ин-

валидов) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества оказываемых услуг 

по комплексной реабилитации и абили-

тации детей-инвалидов Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3.4. Организация и проведе-

ние семинаров, конференций по 

вопросам комплексной реаби-

литации, абилитации инвали-

дов, в том числе детей-инвали-

дов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества оказываемых услуг 

по комплексной реабилитации и абили-

тации детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3.5. Развитие «Школы ран-

него развития» для родителей  

детей от 0 до 3 лет с ограниче-

ниями жизнедеятельности на 

базе Центра психического здо-

ровья детей и подростков ГБУЗ 

Республики Тыва «Респсих-

больница» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление психолого-педагоги-

ческой и социальной помощи семьям, 

воспитывающим детей от 0 до 3 лет с 

ограничениями жизнедеятельности, в це-

лях содействия их оптимальному разви-

тию, социальной адаптации и интегра-

ции в общество (ежегодно – не менее 30 

родителей) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3.6. Организация обучения 

педагогических работников по 

программам профессиональной 

переподготовки «Тьюторство в 

инклюзии» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества психолого-педаго-

гического и медико-социального сопро-

вождения детей-инвалидов в образова-

тельных организациях 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 4.3 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организация переподготовки на бюджет-

ной основе по указанному направлению 

не менее 20 педагогов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.4. Мероприятия по формированию условий для  

развития сопровождаемого проживания инвалидов 

4.4.1. Приобретение специали-

зированного оборудования для 

организации сопровождаемого 

совместного проживания ма-

лых групп инвалидов в отдель-

ных помещениях на базе госу-

дарственного бюджетного 

учреждения Республики Тыва 

«Буренский психоневрологиче-

ский дом-интернат» и Респуб-

ликанский комплексный центр 

социальной помощи «Под-

держка»   

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выработка у инвалидов навыков, обеспе-

чивающих максимально возможную са-

мостоятельность в реализации основных 

жизненных потребностей и адаптации к 

самостоятельной жизни. Приобретение 

специализированного оборудования для 

оснащения жилых помещений: модуль 

для развития мелкой моторики, техниче-

ские средства реабилитации и т.п. 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4.2. Приобретение жилых мо-

дулей «Кухня», Жилой модуль 

«Спальня» с мебелью, адапти-

рованной к потребностям де-

тей-инвалидов, и асситивными 

устройствами, «Санитарная 

комната» для реализации пер-

вого этапа (привитие навыков 

самообслуживания, ориентации 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выработка у детей-инвалидов навыков, 

обеспечивающих максимально возмож-

ную самостоятельность в реализации ос-

новных жизненных потребностей и адап-

тации к самостоятельной жизни. Приоб-

ретение специализированного оборудо-

вания для оснащения жилых помещений: 

модуль для развития мелкой моторики, 

технические средства реабилитации и 

т.п. 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в социуме и др.) системы со-

провождаемого проживания ин-

валидов отделениями ком-

плексной реабилитации цен-

тров социальной помощи семье 

и детям 

Итого по подразделу 4.4 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 4 всего 600,0 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00   

республиканский 

бюджет 

600,0 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

600,0 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 

5. Внедрение модели и технологии сопровождающего проживания в систему  

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

5.1. Организация деятельности 

выездных реабилитационных 

бригад на базе государствен-

ных учреждений социального 

обслуживания, предоставляю-

щих реабилитационные услуги 

инвалидам (служба «домашнее 

визитирование») 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 реализация проекта «Мобильные бри-

гады» позволит увеличить охват реаби-

литационными услугами детей-инвали-

дов, имеющих тяжелую сочетанную ин-

вали-дизирующую патологию, и их ро-

дителей. Проект частично решит про-

блему доступности реабилитационных 

услуг, даст возможность проводить в до-

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

машних условиях, обеспечивая постоян-

ную связь пациентов и их семей с педа-

гогами, психологами, врачами, контро-

лирующими и направляющими реабили-

тационный процесс 

5.2. Проведение широкой ин-

формационно-разъяснительной 

кампании о системе комплекс-

ной реабилитации и абилита-

ции инвалидов, в том числе де- 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение информированности инвали-

дов и семей с детьми-инвалидами о си-

стеме комплексной реабилитации и аби-

литации инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в Республике Тыва 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

тей-инвалидов, в Республике 

Тыва 

        

Итого по разделу 5 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 2 всего 600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0   

республиканский 

бюджет 

600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

Всего по Программе всего 13643,1 1646,4 3028,7 2969,8 2999,1 2999,1   

республиканский 

бюджет 

13643,1 1646,4 3028,7 2969,8 2999,1 2999,1 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

9488,1 1055,4 2137,7 2078,8 2108,1 2108,1 

Минздрав Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорт Рес-

публики Тыва 

1955,0 391,0 391,0 391,0 391,0 391,0 

Минкультуры 

Республики Тыва 

2200,0 200,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

Минобр Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

 



28 

 

д) приложение № 3 изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная среда» 

на 2021-2025 годы 

 

О Б Ъ Е М 

ресурсного обеспечения государственной программы 

Республики Тыва «Доступная среда» на 2021-2025 годы 

 
(тыс. рублей) 

Источники финансиро-

вания и направления 

расходов 

Объем финан-

сирования на 

2021-2025 

годы 

В том числе: 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 13643,1 1646,4 3028,7 2969,8 2999,1 2999,1 

в том числе:       

федеральный бюджет 

(прогноз) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюд-

жет  

13643,1 1646,4 3028,7 2969,8 2999,1 2999,1 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в прио-

ритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

Всего 13043,1 1646,4 3028,7 2769,8 2799,1 2799,1 

в том числе:       

федеральный бюджет 

(прогноз) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюд-

жет 

13043,1 1646,4 3028,7 2769,8 2799,1 2799,1 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной  

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

Всего 600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

в том числе:       

федеральный бюджет 

(прогноз) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюд-

жет 

600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 

»; 

 

е) приложение № 4 изложить в следующей редакции:  

 

 



29 

 

«Приложение № 4 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная среда»  

на 2021-2025 годы 

 

 

С И С Т Е М А  

целевых показателей (индикаторов) государственной  

программы Республики Тыва «Доступная среда» на 2021-2025 годы 

 
Цель и задачи Программы Перечень целевых показателей  

(индикаторов) 
Фактиче-

ское значе-

ние на мо-

мент разра-

ботки Про-

граммы 

Изменение значений по годам реализации  
Программы (в процентах) 

Планируемое 

значение на мо-

мент окончания 

действия Про-

граммы 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг  

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных  
групп населения на территории Республики Тыва» 

Цель подпрограммы 1 – обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг  
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных  

групп населения (далее – МГН) на территории Республики Тыва 
1.1. Повышение уровня доступ-

ности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других МГН 

доля доступных для инвалидов и дру-

гих МГН приоритетных объектов со-

циальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных объектов 

68,2 69 71,4 73,5 74,8 76,2 76,2 

доля приоритетных объектов, доступ-

ных для инвалидов и других МГН, в 

сфере социальной защиты в общем ко-

личестве приоритетных объектов в 

сфере социальной защиты 

76,2 76,5 79,3 93,1 96,6 100 100 

 



30 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 доля приоритетных объектов органов 

службы занятости, доступных для ин-

валидов и других МГН, в общем коли-

честве объектов службы занятости 

90 91 92 94,4 100 100 100 

доля приоритетных объектов, доступ-

ных для инвалидов и других МГН, в 

сфере здравоохранения в общем коли-

честве приоритетных объектов в 

сфере здравоохранения 

36 37 38 43,6 48,7 53,9 53,9 

доля приоритетных объектов, доступ-

ных для инвалидов и других МГН, в 

сфере культуры в общем количестве 

приоритетных объектов в сфере куль-

туры 

90 91 93,8 100 100 100 100 

доля приоритетных объектов транс-

портной инфраструктуры, доступных 

для инвалидов и других МГН, в об-

щем количестве приоритетных объек-

тов транспортной инфраструктуры 

63,4 63,9 64,4 100 100 100 100 

доля приоритетных объектов, доступ-

ных для инвалидов и других МГН, в 

сфере физической культуры и спорта 

в общем количестве приоритетных 

объектов физической культуры и 

спорта 

79 80 83 85,7 92,9 100 73,7 

1.2. Создание условий для раз-

вития адаптивной физической 

культуры и спорта среди инва-

лидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и ма-

ломобильных граждан; привле-

чение лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья к заня-

тиям физической культурой и 

спортом 

доля лиц с ограниченными возможно-

стями здоровья и инвалидов от 6 до 18 

лет, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности этой категории 

населения 

73,5 74 74,5 75 75,5 76 76 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2. Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации  

в целях оказания эффективной реабилитационной, абилитационной помощи и услуг  
сопровождения инвалидам, в том числе детям-инвалидам, в Республике Тыва» 

Цель подпрограммы 2 – формирование системы комплексной реабилитации и абилитации 
 в целях оказания эффективной реабилитационной, абилитационной помощи и услуг  

сопровождения инвалидам, в том числе детям-инвалидам, в Республике Тыва 
2.1. Определение потребности 

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов, в реабилитационных 

и абилитационных услугах, 

услугах ранней помощи в Рес-

публике Тыва 

доля инвалидов, в отношении которых 

осуществлялись мероприятия по реа-

билитации и (или) абилитации, в об-

щей численности инвалидов Респуб-

лики Тыва, имеющих такие рекомен-

дации в индивидуальной программе 

реабилитации или абилитации (взрос-

лые) 

57 72,9 77 85 90 95 95 

доля инвалидов, в отношении которых 

осуществлялись мероприятия по реа-

билитации и (или) абилитации, в об-

щей численности инвалидов Респуб-

лики Тыва, имеющих такие рекомен-

дации в индивидуальной программе 

реабилитации или абилитации (дети) 

70,3 74,8 75,8 89 94 97 97 

доля детей целевой группы, получив-

ших услуги ранней помощи, в общем 

количестве детей Республики Тыва, 

нуждающихся в получении таких 

услуг 

28,2 33,8 40,6 55 60 65 65 

2.2. Формирование условий для 

повышения уровня профессио-

нального развития и занятости, 

включая сопровождаемое содей-

ствие занятости, инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, в 

Республике Тыва 

доля выпускников-инвалидов 9 и 11 

классов, охваченных профориентаци-

онной работой, в общей численности 

выпускников-инвалидов в Республике 

Тыва 

80 85 90 95 98 100 100 

доля инвалидов, принятых на обуче-

ние по программам среднего профес-

сионального образования (по отноше-

нию к предыдущему году) 

71 76 80 85 90 90 90 

 



32 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  доля занятых инвалидов трудоспособ-

ного возраста в общей численности 

инвалидов трудоспособного возраста 

Республики Тыва 

18 18 40,4 40,6 40,8 40,8 40,8 

доля трудоустроенных инвалидов в 

общей численности выпускников-ин-

валидов профессиональных образова-

тельных организаций, обратившихся в 

органы службы занятости Республики 

Тыва 

56 59 63 66 70 75 75 

2.3. Формирование условий для 

развития системы комплексной 

реабилитации и абилитации ин-

валидов, в том числе детей-ин-

валидов, а также ранней помощи 

в Республике Тыва 

доля реабилитационных организаций, 

подлежащих включению в систему 

комплексной реабилитации и абилита-

ции инвалидов, в том числе детей-ин-

валидов, субъекта Российской Феде-

рации, в общем числе реабилитацион-

ных организаций, расположенных на 

территории Республики Тыва 

66 81 82 69 70 75 75 

доля семей Республики Тыва, вклю-

ченных в программы ранней помощи, 

удовлетворенных качеством услуг 

ранней помощи 

70 71 72 73 74 75 75 

доля детей целевой группы, получивших 

услуги ранней помощи, в общем количе-

стве детей Республики Тыва, нуждаю-

щихся в получении таких услуг 

28,2 30 33 40 50 70 70 

доля специалистов в Республике Тыва, 

обеспечивающих оказание реабилитацион-

ных и (или) абилитационных мероприятий 

инвалидам, в том числе детям-инвалидам, 

прошедших обучение по программам по-

вышения квалификации и профессиональ-

ной переподготовки специалистов, в том 

числе  

40 41,6 42 43,3 44 75 45 

 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 по применению методик по реабили-

тации и абилитации инвалидов, в об-

щей численности таких специалистов 

в республике 

       

число инвалидов, получающих услуги 

в рамках сопровождаемого прожива-

ния 

0 2 10 15 20 25 25 

удовлетворенность качеством оказа-

ния предоставляемых реабилитацион-

ных услуг инвалидам, в том числе де-

тям-инвалидам 

34 34 46 54 62 71 71 

»; 

 

 



34 

 

ж) дополнить приложением № 7 следующего содержания: 

«Приложение № 7 

к государственной программе  

Республики Тыва «Доступная среда» 

на 2021-2025 годы 

 

П Р А В И Л А 

предоставления субсидий из республиканского  

бюджета Республики Тыва на поддержку 

общественных организаций инвалидов 

 

1. Настоящие Правила определяют цели, условия и порядок предоставления 

субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва на поддержку обществен-

ных организаций инвалидов (далее – субсидии). 

Субсидии предоставляются в рамках реализации государственной программы 

Республики Тыва «Доступная среда» на 2021-2025 годы. 

2. Субсидии предоставляются следующим региональным отделениям общерос-

сийских общественных организаций инвалидов, зарегистрировавшим свою деятель-

ность в установленном порядке: 

- Тувинская республиканская организация общероссийской общественной ор-

ганизации «Всероссийское общество инвалидов»; 

- Тувинская республиканская организация общероссийской общественной ор-

ганизации инвалидов «Всероссийского ордена трудового Красного знамени общества 

слепых»; 

- Региональное отделение общероссийской общественной организации инвали-

дов «Всероссийское общество глухих» по Республике Тыва; 

- Региональное отделение Всероссийского общества родителей детей-инвали-

дов Республики Тыва. 

3. Субсидии предоставляются региональным отделениям общероссийских об-

щественных организаций инвалидов, указанных в пункте 2 настоящих Правил (далее 

– получатели субсидий), в целях частичного обеспечения расходов, связанных с осу-

ществлением уставной деятельности, направленной на решение социальных проблем 

инвалидов, укрепление материально-технической базы получателей субсидий, а 

также на реализацию мероприятий, проводимых получателями субсидий и этими ор-

ганизациями в целях реабилитации и социальной интеграции инвалидов. 

3.1. Результатом предоставления субсидии является количество мероприятий, 

проведенных в текущем финансовом году, связанных с осуществлением уставной де-

ятельности, направленной на решение социальных проблем инвалидов, укрепление 



35 

 

материально-технической базы получателей субсидий, а также на реализацию меро-

приятий, проводимых получателями субсидий и этими организациями в целях реаби-

литации и социальной интеграции инвалидов. 

Даты завершения, конечные значения результата предоставления субсидии 

(конкретной количественной характеристики итогов) и показателей, необходимых 

для достижения результата предоставления субсидии, устанавливаются в соглаше-

ниях, заключенных Министерством труда и социальной политики Республики Тыва 

с получателями субсидий по типовой форме, утвержденной Министерством финан-

сов Российской Федерации (далее – соглашение). 

3.2. Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления 

субсидии, являются: 

а) количество мероприятий, проведенных в текущем финансовом году, связан-

ных с осуществлением уставной деятельности, направленной на решение социальных 

проблем инвалидов; 

б) количество мероприятий, проведенных в текущем финансовом году, связан-

ных с осуществлением уставной деятельности, направленной на укрепление матери-

ально-технической базы получателей субсидий; 

в) количество мероприятий, проведенных в текущем финансовом году, связан-

ных с осуществлением уставной деятельности, проводимых получателями субсидий, 

в целях реабилитации и социальной интеграции инвалидов; 

г) объем средств субсидии, направленных получателем субсидии на реализа-

цию проводимых получателями субсидий мероприятий в целях реабилитации и соци-

альной интеграции инвалидов; 

д) объем средств субсидии, направленных получателем субсидии на решение 

социальных проблем инвалидов; 

е) объем средств субсидии, направленных получателем субсидии на укрепление 

материально-технической базы получателей субсидий. 

4. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, до-

веденных в установленном порядке до Министерства труда и социальной политики 

Республики Тыва как получателя средств республиканского бюджета Республики 

Тыва (далее – главный распорядитель бюджетных средств), в соответствии с согла-

шениями. Соглашение включает в том числе следующие положения: 

а) сведения о размере субсидии; 

б) перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляется суб-

сидия; 

в) сроки перечисления субсидии, а также возможность осуществления расхо-

дов, источником финансового обеспечения которых являются остатки субсидии, не 

использованные в течение текущего финансового года; 

г) значения результата предоставления субсидии и показателей, необходимых 

для достижения результата предоставления субсидии; 



36 

 

д) обязательство о представлении получателем субсидии заявки на получение 

субсидии и отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых явля-

ется субсидия; 

е) порядок осуществления Министерством труда и социальной политики Рес-

публики Тыва контроля и мониторинга соблюдения получателем субсидии условий, 

целей и порядка предоставления субсидии; 

ж) основания и порядок приостановления и прекращения предоставления суб-

сидии; 

з) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

и) условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении со-

глашения при недостижении согласия в отношении новых условий в случае умень-

шения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюд-

жетных обязательств, указанных в пункте 4 настоящих Правил, приводящего к невоз-

можности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении; 

к) последствия недостижения получателем субсидии установленных значений 

результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения ре-

зультата предоставления субсидии; 

л) порядок возврата субсидии в случае установления по итогам проверок, про-

веденных Министерством труда и социальной политики Республики Тыва и органами 

государственного финансового контроля, факта их нецелевого использования; 

м) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остат-

ков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году; 

н) обязанность Министерства труда и социальной политики Республики Тыва 

государственного финансового контроля проводить проверки соблюдения получате-

лем субсидии целей, условий и порядка предоставления субсидии, которые установ-

лены настоящими Правилами, согласие получателя субсидии на их проведение, а 

также обязательство получателя субсидии по включению в договоры (соглашения), 

заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, положений о согла-

сии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями), на проведение 

указанных проверок; 

о) запрет конвертации в иностранную валюту полученных из федерального 

бюджета средств, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с ва-

лютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высоко-

технологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 

иных операций, связанных с достижением целей, установленных в пункте 3 настоя-

щих Правил; 

п) иные положения, регулирующие порядок предоставления субсидии, опреде-

ляемые по соглашению сторон. 



37 

 

4.1. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение соглашения, получатели субсидий должны соответствовать следующим 

требованиям: 

а) у получателя субсидии отсутствует неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо-

рах; 

б) у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату 

в республиканский бюджет Республики Тыва субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная про-

сроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Российской Федерацией; 

в) получатель субсидии не находится в процессе реорганизации (за исключе-

нием реорганизации в форме присоединения к получателю субсидии другого юриди-

ческого лица), ликвидации или банкротства; 

г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифи-

цированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, ис-

полняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 

получателя субсидии. 

4.2. В целях получения субсидии получатель субсидий представляет в Мини-

стерство труда и социальной политики Республики Тыва следующие документы: 

а) заявка на получение субсидии, заверенная подписями руководителя и глав-

ного бухгалтера (при наличии) получателя субсидии и скрепленная печатью получа-

теля субсидии, содержащая следующие сведения: 

полное наименование получателя субсидии; 

основание предоставления субсидии; 

размер субсидии (цифрами с двумя десятичными знаками после запятой и про-

писью); 

б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 

имени получателя субсидии; 

в) справка, подписанная руководителем (иным уполномоченным лицом) и глав-

ным бухгалтером получателя субсидии, скрепленная печатью получателя субсидии, 

подтверждающая, что получатель субсидии на первое число месяца, предшествую-

щего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, соответствует требова-

нию об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифици-

рованных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, ис-

полняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 

получателя субсидии. 



38 

 

4.3. Министерство труда и социальной политики Республики Тыва осуществ-

ляет рассмотрение документов, указанных в пункте 4.2 настоящих Правил, и прини-

мает решение о предоставлении субсидии или об отказе в ее предоставлении в тече-

ние 20 рабочих дней со дня представления этих документов. 

4.4. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии 

являются: 

а) несоответствие представленных получателем субсидии документов требова-

ниям, предусмотренным пунктом 4.2 настоящих Правил, или непредставление (пред-

ставление не в полном объеме) указанных документов; 

б) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии 

информации. 

5. Министерство труда и социальной политики Республики Тыва проводит мо-

ниторинг достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения 

значения результата предоставления субсидии, определенного соглашением, и собы-

тий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению ре-

зультата предоставления субсидии (контрольных точек). 

6. В случае установления в ходе проверок, проведенных Министерством труда 

и социальной политики Республики Тыва и органами государственного финансового 

контроля, факта несоблюдения условий предоставления субсидии соответствующие 

средства подлежат возврату в доход республиканского бюджета Республики Тыва: 

а) на основании требования Министерства труда и социальной политики Рес-

публики Тыва – не позднее десятого рабочего дня со дня получения указанного тре-

бования получателем субсидии; 

б) на основании представления и (или) предписания органа государственного 

финансового контроля – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным зако-

нодательством Российской Федерации.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальной интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 

 


